

作目名	小麦	栽培様式	ドリル播種	概要／備考	集落営農(大規模)
品 種	さぬきの夢 2009	作期名		令和元年度作成	

## 1 対象経営の概要

保有労働力		5人		作物別作付規模(a)											
経営耕地面積(a)		1,500		対象作目		面積		その他の作物				面積			
田		1,500		麦(小麦)		700		水稻(中生)				800			
畑								水稻(早生)				200			
樹園地								麦(はだか麦)				700			
草地 (うち施設)															
土地 利用 体系	作 目	面積	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
	麦(小麦)	700a						☒						○	
凡例	○ 播種 △ 定植 ☒ 収穫														

## 2 前提条件

経営的条件		技術的条件	
土地条件, 利用	水田1,500a借地	品 種	さぬきの夢2009
労働力利用	基幹1人、補助4人(50日/年程度)	栽培方法	慣行ドリル播種栽培
機械・施設装備	中型機械	栽培のポイント	機械播種、追肥体系
販売方法	JA出荷		

## 3 経営収支 (10a当たり) 作目: 小麦 作型: ドリル播種

項 目		金 額	算 出 基 礎	(ア) 粗 収 益 の 算 出									
粗収益		14,798	右表(ア) H26~30平均単収・単価	月	販売量	単価	粗収益	月	販売量	単価	粗収益		
経営所得安定対策		59,695	戦略作物35,000 二毛作11,000 数量払6,190円/60kg 担い手5,000 夢加算2,500円				0				0		
(A) 収益計		74,493					0				0		
農 業 費	物 財	種苗費	2,752	毎年更新 344円×8kg	6	316.2	46.8	14,798			0		
		肥料費	7,747	右表(イ)				0			0		
		農薬費	4,144	右表(ウ)				0			0		
		動力光熱費	3,446	右表(エ)				0			0		
		諸材料費	0					0	合計	316	47	14,798	
		小農具費	0	右表(オ)									
	費	用 の 算 出 基 礎	賃料料金	4,364	CE利用料金(水分22%で100kg当り1,380円)				(イ)肥料名 (単位)	数 量	単価	金 額	備 考
			修繕	375	10a当たり建物施設負担価格の1%				朝日BB488 20kg	4	1,323	5,292	
			償却	4,295	10a当たり大農機具負担価格の5%				苦土石灰 20kg	5	491	2,455	
			償却	1,210					計			7,747	
			費	13,525					(ウ)農薬名	数 量	単価	金 額	備 考
			費	0					殺菌剤			1,466	
営 費	担	(B) 物財費計	41,858				殺虫剤			0			
		諸負担	0				除草剤			2,678			
		土地改良費・水利費	1,666	共済掛金 kg共済金額×農水省指示単収×農家負担掛金率(災害収入方式9割補償)				展着剤			0		
		租税公課	3,938	6,300円/10a×1,500a×(負担率10/2,400a)				計			4,144		
		支払地代	0					(エ)燃料名	数 量	単価	金 額	備 考	
		販売運賃	0					ガソリン (リットル)	1.0	145	145		
		販売手数料	0	単価は販売手数料差し引き済み				軽油 (リットル)	20.4	123	2,506		
		雇用労賃	0					潤滑油			795	燃料費の 30 %	
		その他	475	経営費の1%				混合 (リットル)			0		
		(C) 経営費計	47,937					灯油 (リットル)			0		
① 所得	26,556	(A) - (C)				電気 (kwh)			0				
② 所得率	36	①÷A				計			3,446				
③ 所要労働時間	6.8					(オ)農具名	数 量	単価	金 額	備 考			
										使用年数 年			
						くわ	0	5,000	0	10			
						かま	0	2,000	0	3			
						計			0				



## 5 固定資本装備と減価償却費

作目：小麦

作型：ドリル播種

	種 類	形式・構造	規 模		新調価格 ① (円)	負担根拠 [a]	本作目 負担割合 ② (%)	負担価格 ③=①×② :(円)	耐用年数 ④(年)	年償却額 ⑤=③/④ :(円)
			(数値)	(単位)						
建物・施設など	農業倉庫	鉄骨	150	m <sup>2</sup>	9,000,000	10/2400[a]	0.4	37,500	31	1,210
		小 計			9,000,000			37,500		1,210
機械・器具	トラクター	28ps、41ps	2	台	8,453,000	10/2400[a]	0.4	35,221	7	5,032
	フォークリフト	2t	1	台	1,200,000	10/2400[a]	0.4	5,000	4	1,250
	代かきハロー	220cm	1	台	491,000	0	0.0	0	7	0
	ブロードキャスト	200ℓ	1	台	216,000	10/2400[a]	0.4	900	7	129
	サブソイラー	一連	1	台	323,000	10/2400[a]	0.4	1,346	7	192
	乗用田植機	6条植え	1	台	2,376,000	0	0.0	0	7	0
	コンバイン	4条、33ps	1	台	6,135,000	10/2400[a]	0.4	25,563	7	3,652
	乾燥機	30石	2	台	3,900,000	0	0.0	0	7	0
	糶摺機	4インチ	1	台	805,000	0	0.0	0	7	0
	選別計量機	1.2トン	1	台	301,000	0	0.0	0	7	0
	施肥播種機	8条	1	台	710,000	10/1400[a]	0.7	5,071	7	724
	トラック	800kg積	1	台	1,515,000	10/2400[a]	0.4	6,313	5	1,263
	軽トラック	350kg積	1	台	800,000	10/2400[a]	0.4	3,333	4	833
	溝掘機	30ps適用	1	台	465,000	10/2400[a]	0.4	1,938	7	277
	動力噴霧機(可搬式)	4.7ps	1	台	290,000	10/2400[a]	0.4	1,208	7	173
	小 計			27,980,000			85,892		13,525	
大動植物										
	小 計			0			0		0	
	合 計			36,980,000			123,392		14,735	